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DIRECCION DE REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

) INFORME DE ADMISION/NO ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |31 DE ENERO DE 2025
FECHA DE INFORME: | 05 DE FEBRFERO DE 2025

PROYECTO: “PLAZA COMERCIAL”
CATEGORIA: I

PROMOTOR: FUNDACION JIRO

CONSULTORES: Alberto Quintero y Christopher Gonzalez R.

Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, en la

UBICACION: Provincia de Chiriqui.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EslA, la actividad, obra o proyecto a desarrollarse, consiste en la construccién de una
“PLAZA COMERCIAL” de una sola planta, conformada por 5 médulos para 16 locales
comerciales y 14 estacionamientos. Tendra un 4rea cerrada de 691.68 m? y un 4rea abierta de
1,205.5 m? El proyecto se realizara en la finca 4922 sobre una superficie de 2,624.96 m?
La distribucién de los médulos y locales es la siguiente:

e Mobdulo #1: 07 locales (Local 1 al 7, c/u cuenta con un bafio) y 01 oficina (incluye 01
bafio)
Médulo #2: 03 locales (Local 8 al 10, c/u cuenta con un bafio)
Médulo #3: 02 locales (Local 11 y 12, c/u cuenta con un bafio)
Mobdulo #4: 02 locales (Local 13 y 14, c/u cuenta con un bafio)
Médulo #5: 02 locales (Local 15 y 16, c/u cuenta con un bafio)

Las aguas residuales se manejaran mediante el sistema de tanque o fosa séptica y el agua para el
proyecto serd suministrada por el acueducto municipal de Alto Boquete. El proyecto se ubica en
el Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, en la finca Folio
Real 4922, cédigo de ubicacion 4301.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demds normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024,

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EslA, Categoria I, del proyecto denominado: “PLAZA COMERCIAL?”,
se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL” promovido por FUNDACION JIRO,
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representada legalmente por la sefiora Judith Isabel Rojas Lezcano con cédula de identidad

personal 4- 97-1439,

RIECONZALEZ
Evaluador de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacién de

Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.
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DIRECCION DE REGIONAL DE CHIRIQUI

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRCH-ADM-011-05-02-2025
De 05 de febrero| de 2025

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la FUNDACION JIRO, cuyo Representante Legal es la sefiora JUDITH ISABEL ROJAS
LEZCANO con cédula de identidad personal 4- 97-1439, presentd ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“PLAZA COMERCIAL”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de enero de 2025, el la sefiora JUDITH ISABEL ROJAS
LEZCANO con cédula de identidad personal 4- 97-1439, presentd ante el MIAMBIENTE, el EsIA,
Categoria I denominado “PLAZA COMERCIAL?”, ubicado en el corregimiento de Alto Boquete,
distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
Alberto Quintero y Christopher Gonzalez R., personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-031-
2009 e IRC-028-2020, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencidé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del

Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencioé que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 08 enero de 2025, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EslA, Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL DE CHIRIQUI, DE MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “PLAZA COMERCIAL” promovido por la FUNDACION JIRO, representada
legalmente por la sefiora JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO con cédula de identidad
personal 4- 97-1439.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del EslA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los cinco (5) dias del mes de febrero del afio dos mil veinticinco

(2025)

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0083-2025

/. P o 7 L".! RS VERID DE
- L . REPUBLICA DE PARARA AMENTE
De: DIEGO-E. FABREGA RSCKY N
Director de Informaéion Ambiental -—
GIRECCIoN D
ici A AT ANVIRIERITAL
Fecha de solicitud: 05 de febrero de 2025 INFORMACION AMBIEMTAL

Proyecto: “Plaza Comercial”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Miguel Garcia
Provincia: Chirigui Direccién Regional de: Chiriqui

Distrito: Boquete
Corregimiento: Alto Boquete

Observaciones (kallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 05 de febrero de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Plaza Comercial, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono: Plaza Comercial, con una superficie
(0 ha+2,992.37 m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias de
“Infraestructura (Oha+0,007.86 m?; 1.46%)”, “Pasto (Oha+2,992.37 m?; 99.74%)” y segun la
Capacidad Agrolégica, se ubica en el tipo: VI —100% (No arable, con limitaciones severas,
apta para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Moisés Barragan
Fecha de respuesta: Panama4, 07 de febrero de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/mb

CC: Departamento de Geomética.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiiblica de Panamé | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginalde1l
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GORIERNG MACIOHNAL | 3\&INISTER'O DE Z%

» CON PASQ FIRME + | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

Acta de Inspegcjon
/

Siendo las ﬁ o am del dia w C,(”( M 72, se dio inicio a la

diligencia de msp%Zvaluacnon del Es |d|o de mpacto Ambiental del proyecto

categoria _| , cuyo pronTotor B5 i, ’ﬁ_/: P ,
ubicado en el corregimiento de ; ' . distrito de

(2797/? . : provmma de C 1r|gu|ll con el fin de venflcar la
mformac:lon/;esentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las 9" 18 am

) Cargo, o,

Cowcaliley fors.
%%a/

eonelon | By hm sl
Al .

S— T —

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chlr1qu1| (507) 500-0922] www.miambiente.gob.pa

-------- B L e i e e



GOBIERNO NACIONAL
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| MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR Ne. 014-2025

e

L DATOS GENERALES
PROYECTO: PLAZA COMERCIAL
PROMOTOR: FUNDACION JIRO
REPRE. LEGAL JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO C.1.P 4- 97-1439
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE BOQUERON, DISTRITO DE
PROYECTO: BOQUERON, PROVINCIA DE CHIRIQUI
FECHA DE LA
INSPECCION: 10 DE FEBRERO DE 2025
FECHA DEL INFORME: | 11 DE FEBRERO DE 2025
POR EL PROMOTOR:

- CHRISTOPHER GONZALEZ~ Consultor
PARTICIPANTES EN LA ] )
INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

e LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EslA.

e LCDA.NIVIA CAMACHO - Evaluadora de EsIA.

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del drea propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacidn del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EsIA, la actividad, obra o proyecto a desarrollarse, consiste en la construccién de
una “PLAZA COMERCIAL” de una sola planta, conformada por 5 médulos para 16
locales comerciales y 14 estacionamientos. Tendra un 4rea cerrada de 691.68 m? y un 4rea
abierta de 1,205.5 m?. El proyecto se realizara en la finca 4922 sobre una superficie de
2,624.96 m?
La distribucién de los mddulos y locales es la siguiente:

e Mobdulo #1: 07 locales (Local 1 al 7, c/u cuenta con un bafio) y 01 oficina (incluye
01 bafio)
Médulo #2: 03 locales (Local 8 al 10, c/u cuenta con un bafio)
Médulo #3: 02 locales (Local 11y 12, c/u cuenta con un bafio)
Moédulo #4: 02 locales (Local 13 y 14, c/u cuenta con un bafio)
* Modulo #5: 02 locales (Local 15y 16, c/u cuenta con un bario)

Las aguas residuales se manejaran mediante el sistema de tanque o fosa séptica y el agua
para el proyecto sera suministrada por el acueducto municipal de Alto Boquete. El proyecto
se ubica en el Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui,
en la finca Folio Real 4922, c6digo de ubicacién 4301.

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccién se realizé el dia 10 de febrero de 2025, se dio inicio a las 9:00 a.m., con la
participacién del personal técnico, por parte de la empresa promotora y personal del
Ministerio de Ambiente de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental; se inicia la
verificacion del 4rea destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de Alto Boquete, Boquete, Chiriqui, donde se describe la propuesta para el desarrollo del
proyecto; la vegetacion més representativa del area donde se propone a desarrollar el
proyecto es: herbaceas, graminea, arbustos, una plantaciéon de Pino y otros arboles
dispersos; el terreno colinda con la carretera via Boquete; la topografia del terreno es plana.
La inspeccién culminé a las 9:31 a.m.

RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

El proyecto “PLAZA COMERCIAL”, colinda al oste con la carretera via
Boquete-David; en campo se observo que por el lado este colinda con un camino

V.

Informe Técnico de Inspeccién No. 014-2025
Proyecto: PLAZA COMERCIAL
Pagina 1 de 4
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con material selecto. En escritorio se verificé que el camino con material selecto,

corresponde a las antiguas lineas del ferrocarril.

La propiedad destinada para el proyecto se ubica proximos a residencias y lotes en
su estado natural (con su vegetacion).

Durante la inspeccién se visualiza, que el mayor porcentaje de la topografia del
terreno es plana, con piedras dispuestas en el terreno.

Actualmente la propiedad y poligono propuesto para el desarrollo del proyecto
mantiene su vegetacion.

Al momento de la inspeccién se observd, que la vegetacion predominante es:
herbacea, graminea, arbustos, una plantacion de pino con mas de 60 individuos y
arboles disperso de las especies como: macano, guarumo, achiotillo, entre otros.

Al momento de la inspeccion se visualizé la poda, de 7 4rboles préximos al tendido
eléctrico, se indicé que la misma se realizd por el riesgo, que representan estos
arboles, la actividad fue realizada por Naturgy.

Al momento de la inspeccion no se observo fauna silvestre.

No se observé inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes

coordenadas UTM.:
Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccién.
PUNTOS ESTE | NORTE
1. 340357 | 960982
2\ 340377 | 960844
3. 340362 | 960855
4. 340337 | 960870

VL

IMAGENES DE LA INSPECCION

27

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

topografia.

<y
B

ind & 1 _'- 5 | . . ¥4 Ly
Foto 1. Vista parcia del terreno, vegetacion y

LY b
LR LR

1]

Proyecto: PLAZA COMERCIAL
EPC/ Eéfmg Pagina 2 de 4
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Foto 4. Vista panoramica del terreno y sus caracteristicas actuales.

VII. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA ]N_SPECCI(’)N

YR 2 “" i

i I\ i o

Figura N°1 Ubicacion del pryecto con intencidn a desarrollar, coordenadas tomadas al
momento de la inspeccion (Puntos en rojos). Fuente; Google Earth.

Informe Técnico de Inspeccién No. 014-2025
Proyecto: PLAZA COMERCIAL
PC/T G/ me

P

Pagina 3 de 4

2 T www.miambiente. gobpa



MINISTERIO DE g
GOBIERNO NA IONAL | AMBIENTE /

* CON PASO FIRME «
VIII. CONCLUSIONES

e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccion, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e E] proyecto “PLAZA COMERCIAL”, colinda al oste con la carretera via
Boquete-David; en campo se observo que por el lado este colinda con un camino
con material selecto.

e La propiedad destinada para el proyecto se ubica proximos a residencias y lotes en
su estado natural.

e La topografia del terreno es plana, con piedras dispuestas en el terreno.

e La vegetacion predominante es: herbicea, graminea, arbustos, una plantacién de
pino y arboles dispersos.

e Al momento de la inspeccion no se observé fauna silvestre.

* No se observo fuente de agua superficial dentro del poligono propuesto para el
desarrollo del proyecto.

e No se observé inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.
e No se observé inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.

e Continuar con el proceso de evaluacién del EsIA.

e Verificar la categoria para el cual fue presentado el EsIA.

0 NAC'
EQ:I? Igi” (ol
S,

Elaborado por:

Evaluador'de Estudios de Impacto Amblental

Revisado por:

CONS— ) TEGH _HI_.NACIONAL
Byl pse 1/ C.
Lcﬁ:‘*” égﬂ’sm"é&@ﬁgﬁz * LCDO ERNESTO PONCE C.

Director Regional

Jefa de Ia Seccion de Evaluacion de Ministerio de Ambiente — Chiriqui

Estudios Impacto Ambiental
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Informe Técnico de Inspeccién No. 014-2025
Proyecto PLAZA COMERCIAL
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 13 de febrero de 2025
NOTA-DRCH-AC-379-13-02-2025

Sefiora

JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO
Representante Legal

FUNDACION JIRO

E. S. D.

Seifiora Rojas:

Por medio de la presente y de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “PLAZA COMERCIAL?”, a desarrollarse en el
corregimiento Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, que consiste en lo
siguiente:

1. En el punto 2.3, pagina 8 del EsIA, se indica “...La topografia del terreno es bastante
plana. No se realizard nivelacion del terreno ya que la superficie es plana...”, sin
embargo, en la pagina 10 del EsIA se indica: “
resulte removido, asegurando el mdximo de compensacion posible, y ubicando el
material sobrante de tramos o zonas en corte o excavacion necesaria...” Por tal motivo,
se solicita al promotor lo siguiente:

... Distribuir racionalmente el suelo que

a. Describir, si €l desarrollo del proyecto contempla movimiento de tierra e Indicar
los volumenes.

2. Enlapagina 16 del EsIA, se indica: “...En el cuadro no. 3 se presentan las coordenadas
del poligono del proyecto, el cual su drea efectiva serd de 2,624.96m?...”; sin embargo,
al ser verificadas por la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), genera un
poligono con un area superior a lo sefialado en el EsIA. Por lo que se solicita:

a. Verificar y Presentar, las coordenadas del poligono del proyecto y su 4rea
efectiva.

3. En la pagina 72 del EsIA se indica: “...se espera realizar la tala de 2 a 3 drboles que
impide la construccidn del proyecto...”, que al momento de la inspeccidn se observé que
el poligono propuesta mantiene una plantacion con la especie conocida como Pino. Por
lo que se solicita lo siguiente:

a. Verificar y Aclarar, la vegetacion a intervenir con el desarrollo del proyecto.

4. Luego de evaluar los puntos 8.3 Identificacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4
Valorizacion de los impactos ambientales y socioeconémicos; 9.1 Descripcion de las
medidas especificas a implementar para evitar, reducir, corregir, compensar o
controlar, a cada impacto ambiental y socioeconémico; 9.1.1. Cronograma de
ejecucion y 9.1.2. Programa de Monitoreo Ambiental, se observo que en el punto 9.1
no se describen medidas de mitigacion para los impactos: generacion de desechos sélidos
durante la fase de operacién. En el Cronograma de Ejecucion se describe medidas que
no fueron previamente descritas; en el Programa de Monitoreo Ambiental, no se incluyen
algunas medidas antes descritas. Por lo anterior, se le solicita:
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a. Verificar y Presentar, la informacion en los puntos: 8.3; 8.4;9.1;9.1.1 y 9.1.2,
manteniendo la consistencia y secuencia légica de acuerdo a la informacion
solicitada.

b. Presentar, un analisis mas profundo y detallado de los posibles impactos
ambientales que generé el proyecto sobre el recurso suelo, flora y los sociales.

5. Presentar, certificacion de la servidumbre ferroviaria (antiguas lineas del ferrocarril) y
de la carretera David-Boquete, por la entidad correspondiente.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 y formato digital (Shape file y Excel en donde
se visualice el orden l6gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la Resolucién No. DM-
0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segiin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”.

Agradecido por su atencion.
Atentamente,

L . ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente - Chiriqui
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David, 19 de FEBRERO de 2025

SENORES

MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Estimados sefores:

Por este medio yo JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO, con cédula de identidad personal 4-97-
1439, en calidad de promotor y representante legal del proyecto, “PLAZA COMERCIAL”,
me  notifico por escrito de la NOTA N2 y/o RESOLUCION  Ne¢

DK&H’ - Al "%q’ﬁ 13 ~02.-202 ‘3 , y autorizo a Alberto A. Quintero
Y. para que retire la nota y/o resolucién D’ch 4({, B:V 3‘()2—'2025/-nt0 con

el documento para su correccién.
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TRIBUNAL ELECTORAL

Alberto Antonio
Quintero Yanguez

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 20-0CT-1976

LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQUI,DAVID

SEXO: M TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 04-ABR-2022 EXPIRA: 28-0CT-2027
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